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Forord 
 
Etter flere hendelser med utslipp i Sandvikselva i nyere tid, enkelte med påfølgende 
fiskedød, har Bærum kommune satt fokus på vannkvaliteten i hele Sandviksvassdraget. 
Dette inkluderer Isielva, Lomma og Sandvikselva der disse renner sammen ved Vøyen og 
også Øverlandselva. De midtre og nedre deler drenerer til dels tett bebygde boligområder, 
industri og til dels sterkt trafikkerte veier. Det er stor bygge- og anleggsvirksomhet i det 
nære nedbørfeltet, og det ventes fortsatt stor aktivitet i tiden fremover.  
 
Til tross for urban påvirkning er det store bestander av sjøørret og laks i vassdraget. Det 
drives betydelig kultiveringsarbeid. Vassdraget regnes som det viktigste for gyting- og 
oppvekst av sjøørret for bestanden som oppholder seg i indre Oslofjord. Dette legger 
grunnlaget for et omfattende sjøfiske etter sjøørret for befolkningen i Oslo og Akershus.   
 
Bærum kommune har ønsket å igangsette en langsiktig overvåking av de biologiske 
forholdene i Sandviksvassdraget med Øverlandselva. Målsettingen er å følge den 
langsiktige utviklingen i vannkvaliteten, kunne spore opp lokale utslipp og å ha kunnskap 
i den videre forvaltningen av vassdraget for å bedre vannkvaliteten. Den foreliggende 
rapport er utarbeidet etter oppdrag fra Bærum kommune.  
 
Bærum kommune ved Brit Aase og Morten Merkesdal har vært svært behjelpelige med 
opplysninger om vassdraget under arbeidet med oppdraget.  
 
 
 
Oslo 25. januar 2007 
 
Svein Jakob Saltveit 
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SAMMENDRAG 
 
Bremnes, T., Saltveit, S. J. og Brabrand, Å. 2007. Bunndyr og fisk som indikator på vann-
kvaliteten i Sandviksvassdraget med Øverlandselva. Rapp. Lab. Ferskv. Økol. Innlandsfiske, 
Oslo, 248, 31 s + vedlegg. 
 
Det er gjennomført undersøkelser av bunndyr og fisk i Sandviksvassdraget i 2006. Dette 
omfatter Isielva fra samløp med Rustadelva og ned til Vøyen, Lomma fra Muserud ned 
forbi Bærums verk til samløp med Isielva, og Sandvikselva fra samløp mellom Lomma 
og Isielva og ned til sjøen. Videre er Øverlandselva fra Grini-området til Engervannet 
inkludert i undersøkelsen.   
 
Hensikten med undersøkelsen har vært å karakterisere vannkvaliteten i vassdraget på 
grunnlag av bunndyr og fisk, og å påvise eventuelle kritiske vassdragsavsnitt med tanke 
på punktutslipp eller diffus tilførsel av organisk materiale, uorganiske partikler og 
industriutslipp. 
 
Basert på analyser av bunndyr på seks stasjoner i Isielva og seks stasjoner i Sandvikselva 
må vassdraget karakteriseres som lite forurenset i øvre del og moderat forurenset i nedre 
del. Det er funnet en variert fauna med mange arter av steinfluer, døgnfluer og vårfluer i 
øvre del. På alle stasjonene ble det funnet minst to arter steinfluer, og dette er en indika-
sjon på at den generelle belastningsgraden ikke har vært høy forut for undersøkelsesperi-
oden. Forholdene Isielva ble vurdert som lite til svakt forurenset, selv om det i perioder 
var forurensning primært av partikler fra gravearbeider i de midtre til nedre delene. For-
holdene i nedre del av Sandvikselva ble generelt vurdert som noe mer belastet, men ikke 
mer enn til moderat belastningsgrad.  
 
En økning i belastningsgraden kan raskt endre sammensetningen av bunndyr mot en mer 
fattig fauna dominert av fåbørstemark og fjærmygglarver, noe som vil redusere kvaliteten 
av næring for laksefisk. En sammenligning med en tidligere analyse basert på bunndyr, 
antydet at vannkvaliteten har bedret seg i Sandvikselva og nederste del av Isielva. 
 
I Lomma ble tre stasjoner undersøkt. Bunndyrfaunaen hadde stor diversitet og besto av 
mange arter steinfluer, døgnfluer og vårfluer. Dette gjaldt hele den undersøkte delen av 
Lomma. Det var et visst avtak i artsantallet nedover, slik at den øvre delen må sies å være 
lite forurenset, mens rett før samløpet med Isielva ble forurensningsgraden vurdert som 
svak. 
 
I Øverlandselva ble fem stasjoner undersøkt. Den øvre og midtre delen av elva hadde 
generelt en rik fauna av bunndyr, med mange arter av steinfluer, døgnfluer og vårfluer, 
og må betegnes som lite eller svakt forurenset. Det var imidlertid om våren en del partik-
kelforurensning i den midtre delen i forbindelse med gravearbeider, og dette hadde en 
svakt negativ effekt på faunaen. Den nederste undersøkte stasjonen ved Blomsterkroken 
var imidlertid dominert av fåbørstemark og fjærmygglarver og hadde en kraftig nedgang i 
det biologiske mangfoldet og antall arter. Dette gir klare indikasjoner på økt forurensning 
på strekningen gjennom Haslum.  
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På strekninger med oppvandrende laks og sjøørret ble det i Isielva og Lomma funnet 
rimelige tettheter av årsunger og eldre unger av ørret og laks. I Sandvikselva, dvs. neden-
for samløpet mellom Lomma og Isielva, ble det nedenfor Bærumsveien påvist svært lave 
tettheter av årsunger av ørret, mens årsunger av laks ble påvist i små mengder. I Lomma 
ovenfor naturlig lakseførende strekning settes det ut plommesekkyngel av sjøørret, og det 
ble påvist ørret- og laksunger i rimelige tettheter.  
 
Årlig utsetting av betydelige mengder plommesekkyngel av laks og sjøørret i Isielva og 
Lomma vil medføre at vinterdødelighet på rogn og plommesekkyngel som er naturlig gytt 
og som ligger nedgravd i elvebunnen ikke kommer til uttrykk i form av reduserte tettheter 
av yngel og eldre unger. Forekomst av årsunger av laks i Lomma ca 2,5 km nedenfor 
øverste sted der yngel ble satt ut viser betydelig vandring også hos årsunger, noe som 
trolig henger sammen med at det settes ut yngel i betydelige mengder.  
 
Med unntak av Sandvikselva nedenfor Bærumsveien, er vannkvaliteten ikke funnet å 
være begrensende faktor for tettheten av laks- og sjøørret. Nedenfor Bærumsveien kan 
vannkvaliteten være påvirket av vann fra Dælibekken, som periodevis har mye organisk 
materiale. Noe lenger ned forekommer det utslipp fra Franzefoss bruk, som tidligere er 
påvist å periodevis ha høy pH, høyt partikkelinnhold og enkelte tungmetaller, men der 
mengden utslippsvann ikke er kjent. Tetthetene av ørretunger nedenfor Franzefoss bruk 
er de laveste som er funnet i hele vassdraget og dette er sannsynligvis forårsaket av dårlig 
vannkvalitet. Resultatene her er i samsvar med klekkeforsøk foretatt i 2005 og 2006 av 
Ivar Munitz, der nedgravd rogn hadde 60-100% dødelighet i nedre del av Sandvikselva, 
men nær ingen dødelighet høyere opp i vassdraget. Hvorvidt dette skyldes partikler i 
forbindelse med gravearbeider i 2006, tilførsel av organisk materiale fra Dæhlibekken (og 
evt. andre) eller Franzefoss bruk er ikke mulig å angi, men dette bør undersøkes nærmere.    
 
I Øverlandselva kan laks og sjøørret vandre til foss ved Blomsterkroken ca 1 km ovenfor 
Engervannet, selv om denne fossen ikke kan regnes som en absolutt barriere. Ovenfor 
fossen ble det påvist rimelige tettheter av ørret (sannsynligvis en kombinasjon av utsatt 
sjøørret og stasjonær ørret) på stasjoner mellom Grini og Engervannet, med unntak av i 
området ved Grini næringspark. Her var innholdet av partikler høyt som følge av graving 
i nedslagsfeltet. Nedenfor fossen ble det funnet 2 laksunger som viser at det skjer naturlig 
gyting av laks ovenfor Engervannet.  Dårlig vannkvalitet kan her være en begrensende 
faktor.  
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INNLEDNING 
Analyser av bunndyr fungerer som et verdifullt supplement til vannanalyser når det 
gjelder å overvåke vannkvaliteten i vassdrag. Fysisk-kjemiske analyser basert på vann-
prøver gir kun øyeblikksbilder av situasjonen. Faunaen som er avhengig vassdraget som 
levested vil gi bedre informasjon om forholdene over tid, også over til dels lengre tidsrom 
(Brittain og Saltveit 1984a). Faunaen har også vist seg godt egnet til å spore kilder til 
kraftige, men kortvarige forurensninger som bl.a. har gitt fiskedød (Brittain og Saltveit 
1986, 1987, Saltveit og Brabrand 1988, Brittain 1989). Slike episoder kan inntreffe uten 
at det blir registrert i kjemiske rutineundersøkelser, men de vil ofte ha en markert effekt 
på sammensetningen av bunndyr. Bunnfaunaen kan også brukes for å angi elvestrek-
ninger der vannkvaliteten er preget av diffuse utslipp, slik som i Alna i Oslo (Bremnes 
m.fl. 2001).  
 
Tidligere undersøkelser har vist at bunndyr er velegnet til å karakterisere 
forurensningstilstanden i Oslo-vassdragene og til å lokalisere kilder til forurensning. 
Informasjonen om bunndyr og forurensning er imidlertid fremdeles begrenset i Norge, og 
man er derfor avhengig av informasjon om arter fra tilsvarende studier i andre land. Arts-
bestemmelse er nødvendig hvis faunaen skal kunne anvendes som indikator på forurens-
ning, fordi arter selv innen samme slekt kan ha forskjellige tålegrenser for ulike typer 
forurensning (Resh og Unzicker 1975). 
 

MÅLSETTING 
Hensikten med undersøkelsen er å benytte bunndyr som indikator på vannkvalitet i Sand-
vikselva, Isielva og Lomma, og i Øverlandselva. Resultatene knytter endringer i faunaen 
til årsaker. Det vil på bakgrunn av resultatene bli gjort en vurdering av rekrutteringsfor-
hold for ørret og laks. For Bærum kommune og for forvaltningen av fiskebestandene er 
det avgjørende å fastslå om rekrutteringen av laks og sjøørret er bergrenset av: 
 

- Vannkvalitet 
- Mengden av gyte- og oppvekstareal 
- Vandringshindere 

 

OMRÅDE OG STASJONSBESKRIVELSE 

Generelt  
Vassdraget har sitt utspring i skogsområder på Krokskogen og i Vestmarka. Rundt halv-
parten av nedbørfeltet ligger i Hole og Ringerike kommuner. Resten ligger i Bærum 
kommune. Vassdraget har et nedbørfelt på ca. 193 km2. Ved Vøyen renner Isielva 
sammen med Lomma, og danner Sandvikselva. Herfra og ned til utløpet i Oslofjorden 
ved Sandvika er det ca. 4,5 km. De øvre deler av nedbørfeltet består av barskog, videre 
nedover er det en del dyrka mark (Lommedalen), boligbebyggelse og industri.  
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Fig. 1. Over: Kart med plassering av lokaliteter for innsamling av bunndyr og elektro-
fiske i Isielva, Lomma, Sandvikselva og Øverlandselva. Under: Detaljkart over plasser-
ing av stasjoner i nedre del av Isielva, Lomma og Sandvikselva. 
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Vannføringen i Sandvikselva varierer fra ca. 60 m3/s ved middelflom vår og høst, til 
rundt 1 m3/s ved lav sommervannføring. Sandvikselva er det største vassdraget som 
renner ut i indre Oslofjord. Vassdraget er varig vernet mot kraftutbygging.  
 
Sandvikselva er den viktigste laks- og sjøørretelva i Oslo og Akershus.. Laks og sjøørret 
kan vandre opp til Vøyenfossen i Lomma og til Bjørum sag i Isielva. Denne strekningen 
er omlag på 9 km. Gyte- og oppvekstforholdene for laks og sjøørret er meget gode. 
Sandvikselva regnes som et av de mest produktive vassdragene pr. arealenhet her i landet 
med tanke på laks og sjøørret, men fangsttallene har i flere år vært lavere enn tidligere 
perioder. Det blir hvert år fanget mellom 0,5 – 3 tonn laksefisk i Sandvikselva, og 60-80 
% av fangsten er sjøørret. Størstedelen av fisket etter sjøørret skjer imidlertid i Oslo-
fjorden. Andre observerte fiskearter i vassdraget er ål, abbor, gjedde, mort, ørekyt, 
brasme, trepigget- og nipigget stingsild og skrubbeflyndre (Borch m.fl. 2004). 
 
Det settes årlig ut laks og sjøørret i vassdraget. Fisken settes som plommesekkyngel.  
I Lomma og Isielva ble det til sammen satt ca 370 000 plommesekkyngel av laks og 
sjøørret. I Lomma settes all fisk ut ovenfor Guriby, ca 4,5 km ovenfor Bærums verk, 
mens de i Isielva settes i Kjaglidalen ned til Bjørum sag. Det settes ikke ut fisk i selve 
Sandvikselva. I Øverlandselva ble det i 2006 ble det satt ut 30 000 plommesekkyngel på 
strekningen mellom Blomsterkroken (1 km ovenfor Engervannet) og Listua ovenfor 
Grini. 
 
Det ble i 2006 foretatt innsamling av bunndyr og utført elektrofiske på seks lokaliteter i 
Isielva, fem (seks) lokalteter i Sandvikselva, tre lokaliteter i Lomma og på fem (seks) 
lokaliteter i Øverlandselva (Fig. 1). Bunndyr ble alltid innsamlet i strykpartier eller 
områder med god vannbevegelse. En mer detaljert beskrivelse av stasjonene er gitt i 
Vedlegg 1. 
 

MATERIALE OG METODE 

Bunndyr 
Bunndyr ble innsamlet med sparkemetoden (Hynes 1961, Frost et al. 1971, Brittain og 
Saltveit 1984b). Med denne metoden blir de fleste artene som er til stede registrert. 
Metoden regnes som semikvantitativ og kan brukes til anslag over tetthetene av bunndyr. 
Det blir anvendt en håv med åpning 30 x 30 cm montert på et skaft. Ved innsamling i 
rennende vann holdes håven vertikalt med rammens nedre kant mot bunnen slik at 
strømmen går rett inn i åpningen. Med foten blir bunnmaterialet foran håven rotet opp 
slik at dyr, planter og organisk materiale blir ført med strømmen inn i håven. Innsam-
lingstiden var 1/2 minutt pr. prøve, og det ble tatt tre paralleller fra hver stasjon. Håvens 
maskevidde var 0,45 mm. Alle prøvene ble fiksert med etanol i felt. Bunndyrene ble 
plukket ut, sortert og bestemt i laboratoriet. Utvalgte grupper av bunndyr som er viktige 
ved vurderinger av vannkvalitet ble artsbestemt, herunder steinfluer, døgnfluer og 
vårfluer. Dette er grupper med flere arter som er følsomme for tilførsel av organisk mate-
riale, partikler, pH og tungmetaller.  
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Biologiske forurensningsindekser er en måte å fremstille graden av forurensning på. En 
mye anvendt indeks er Trent Biotic Index (TBI), som er basert på at arter eller grupper av 
bunndyr suksessivt blir borte etter som forurensningen tiltar (Chandler 1970, Brittain 
1988). En modifisert utgave av denne indeksen er tilpasset norske forhold og er blitt 
anvendt i undersøkelsene av bekker og elver i Oslo siden 1976 (Borgstrøm og Saltveit 
1978). Indeksverdiene spenner fra 0, som angir meget sterkt forurensete forhold, til 10 
som angir ikke forurensete forhold. 
 
For bedre å kunne karakterisere forholdene for bunndyr ble det også Shannon-Wiener 
diversitets indeks (H’) benyttet (Kreps 1978, Metcalf-Smith 1996). 
Dette er den mest benyttede diversitetsindeksen som karakteriserer strukturen i et sam-
funn og den er basert på et forhold mellom antall arter, fordeling mellom arter og totalt 
antall dyr. Uberørte miljø er rikt sammensatt og har høy diversitet. 
 
Bunndyr ble innsamlet i Isielva, Sandvikselva og Lomma 3. og 7. april 2006 og 20 - 21.  
september 2006. Bunndyr ble innsamlet i Øverlandselva 3. april og 12. september 2006. 
 

Fisk 
Til innsamling av fisk ble det benyttet et elektrisk fiskeapparat konstruert av ing. Steinar 
Paulsen, Trondheim. Maksimum spenning er 1600 V og pulsfrekvensen er 80 Hz. På hver 
stasjon ble en lengde på ca. 30 m overfisket og det ble fisket over hele tverrsnittet av 
bekken. Alle lokalitetene ble fisket tre ganger etter hverandre og tettheten av fisk ble 
beregnet ut fra avtak i fangst (successive removal) (Zippin 1958, Bohlin m. fl. 1989). All 
fisk ble lengdemålt til nærmeste mm og deretter sluppet tilbake. 
  
Elektrofisket i Isielva, Sandvikselva og Lomma ble utført 20.-21. september 2006, mens 
elektrofisket i Øverlandselva ble utført 12. september 2006. 
 

RESULTATER 

Bunndyr 

Isielva/Sandvikselva 
Bunndyr besto hovedsakelig av larver av forskjellige ferskvannsinsekter og av fåbørste-
mark. Blant insektene var fjærmygg og døgnfluer de mest tallrike, men også vårfluer, 
steinfluer, biller og knott hadde stedvis betydelige innslag (Fig. 2). I tillegg kunne snegl 
være tallrike enkelte steder. Artslister er presentert i Vedlegg 2. 
 
Isielva var dominert av fjærmygg og døgnfluer om våren (Fig. 2). Steinfluer var et viktig, 
men variabelt element. Nederst (ISI-6) vår fåbørstemark et betydelig innslag. I øvre del 
av Sandvikselva tiltok andelen av fåbørstemark, mens andelene av fjærmygg og døgn-
fluer gikk tilbake. Videre nedover i Sandvikselva økte andelene av fjærmygg, slik at de 
på nederste stasjon dominerte faunaen. Innslaget av døgnfluer og steinfluer avtok også 
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generelt nedover i Sandvikselva. De øvrige gruppene var relativt sparsomt tilstede i 
Sandvikselva. 
 
På høsten var Isielva dominert av døgnfluer, unntatt nederst der fåbørstemark var mest 
tallrik. Steinfluer, vårfluer og biller var viktige innslag, mens andelen av fjærmygg var 
liten sammenlignet med april. I øvre del av Sandvikselva dominerte fåbørstemark om 
høsten, mens døgnfluene økte i dominans nedover. Vårfluer og biller var også viktige 
innslag, mens innslaget av fjærmygg var lite. 
 
Den dominerende døgnfluen i Isielva var Baëtis rhodani. Særlig på den øverste stasjonen 
var det stor tetthet av arten. B. muticus var også tallrik, mens B. niger ble funnet i mindre 
tettheter. Nederst i Sandvikselva var også B. scambus/fuscatus vanlig. Døgnfluen Caenis 
rivulorum var tallrik i Sandvikselva om høsten, men fåtallig om våren. Arten viste en 
avtagende tendens nedover. C. rivulorum ble funnet kun i spredte enkelteksemplarer i 
Isielva. De øvrige artene av døgnfluer ble funnet i lite antall. De vanligste steinfluene var 
to arter fra slekten Amphinemura; A. sulcicollis og A. borealis. Det var stor artsrikdom av 
steinfluer i Isielva, oftest var 5 – 10 arter tilstede. Videre nedover i Sandvikselva var det 
alltid minst 2 arter steinfluer på alle stasjonene, men antall individer var ofte lite. Stein-
fluene var vanlige i Isielva både vår og høst, unntatt nederst (ISI6) hvor de var mer 
sparsomt tilstede. De samme steinflueartene var også vanlige i øvre del av Sandvikselva, 
men i mindre antall enn i Isielva. I nedre del av Sandvikselva (SAN4-6) var steinfluene 
sparsomt tilstede.  
 
Nettspinnende vårfluer var relativt fåtallige, i Isielva var det primært Polycentropus 
flavomaculatus, i Sandvikselva kunne arter fra slekten Hydropsyche være vanlige, 
spesielt H. siltalai i den nedre delen om høsten. Den frittlevende rovformen Rhyacophila 
nubila var relativt vanlig på samtlige stasjoner. Større husbyggende vårfluer var mer 
sjeldne. Micrasema sp. var den eneste som ble påvist tallrik, i nedre del av Isielva om 
høsten. Den husbyggende mikrovårfluen Oxyethira sp kunne stedvis være tallrik i midtre 
og øvre del av Isielva. 
 
Biller var en viktig gruppe, og da særlig elvebiller (Elmidae). Larvene ble oftest funnet 
om høsten, og var mest tallrike i nedre del av Isielva og i Sandvikselva med unntak av 
den nederste stasjonen. Tre arter ble påvist, den vanligste var Limnius volckmari. Voksne 
individer av palpebillen Hydraena sp., var også vanlige i det samme området. 
 
Av bløtdyr var det snegl på samtlige stasjoner, men oftest i lite antall. Seks arter ble 
påvist. iI Isielva var høy toppluesnegl (Ancylus fluviatilis) og remsnegl (Bathyomphalus 
contortus) vanligst, i Sandvikselva var i tillegg vanlig skivesnegl (Gyraulus acronicus) 
og vanlig damsnegl (Lymnaea peregra) også ofte tallrike, spesielt om høsten. Av 
muslinger ble det bare funnet ertemuslinger (Pisidium spp.), spredt i beskjedent antall. 
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Fig. 2. Fordelingen av bunndyr på hovedgrupper i prosent i Isielva og Sandvikselva vår og høst 
2006..  
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Fig. 3. Fordelingen av bunndyr på hovedgrupper i prosent i Lomma og Øverlandselva vår og 
høst 2006. 
 

 13



  

Lomma 
De undersøkte stasjonene i Lomma hadde en sammensatt fauna, uten noen dominerende 
grupper. Det var relativt liten variasjon i sammensetningen av hovedgruppene, bortsett 
fra en tendens til økning i andelen av fåbørstemark nedover, og et avtak i steinfluene 
(Fig. 3). På våren var døgnfluer og fjærmygg de to mest tallrike gruppene, mens stein-
fluer, vårfluer, biller og fåbørstemark også var hyppige. På høsten var fortsatt døgnfluer 
en viktig gruppe, mens andelen av fjærmygg var mindre. Steinfluer var tallrike på LOM-
1, men avtok nedover. Vårfluer og biller var også tallrikeArtslister er presentert i Vedlegg 
2. Døgnfluene i Lomma var dominert av Baëtis-arter, som var særlig tallrike på LOM-1, 
hvor det var store tettheter av B. rhodani og B. muticus. C. rivulorum og Heptagenia 
sulphurea var vanlige i Lomma om høsten, sjeldnere om våren. Steinfluene var dominert 
av Amphinemura-artene, spesielt stor tetthet øverst (LOM-1), hvor de var dominerende 
bunndyr. Capnopsis schilleri og Isoperla grammatica var også vanlige på den øverste 
stasjonen i Lomma. Av de nettspinnende vårfluene var arter fra slekten Hydropsyche 
fåtallige øverst, men økte nedover og var tallrike på den nederste stasjonen. Dette gjaldt 
spesielt H. siltalai. P. flavomaculatus var fåtallig, mest tallrik øverst. Det var en rik fauna 
av husbyggende vårfluer i Lomma, spesielt på den øverste og den nederste stasjonen. En 
viktig slekt var Agapetus sp, mens Lepidostoma hirtum og arter fra familien Leptoceridae 
var vanlige om høsten i den nedre delen. Den frittlevende R. nubila fantes på alle 
stasjonene i Lomma, men i moderate mengder. Elvebiller var tallrike på den øverste og 
den nederste stasjonen i Lomma spesielt om høsten. Vanligst var larver av Limnius 
volckmari, som da var et av de dominerende bunndyrene. Det ble påvist seks sneglearter i 
Lomma. Vanlig skivesnegl var vanlig og mest tallrik øverst, mens remsnegl var mest 
tallrik i den nedre delen. Høy toppluesnegl var hele tiden tilstede. Av større krepsdyr ble 
marflo (Gammarus lacustris) funnet i lite antall på de to øverste stasjonene.  
 

Øverlandselva 
Den øverste stasjonen i Øverlandselva (ØVE-1) hadde en sammensatt fauna med stort 
innslag av steinfluer og døgnfluer både vår og høst (Fig.3). Andelen av fåbørstemark, 
fjærmygg og biller økte nedover elva, og på nederste stasjon ved Blomsterkroken 
dominerte fjærmygglarver fullstendig faunasammensetningen om våren. Om høsten var 
faunaen noe mer sammensatt med innslag av biller og vårfluer, men dominert av 
fjærmygg og fåbørstemark.  
 
Øverst i Øverlandselva ble det påvist 11 arter steinfluer. Om våren var A. sulcicollis mest 
tallrik, men også seks andre arter var vanlige. Om høsten var Leuctra fusca mest tallrik, 
vanlig var også C. schilleri. Videre nedover Øverlandselva avtok både antall arter og 
individer av steinfluer. Helt nederst på stasjonen i Blomsterkroken, ble det bare påvist en 
art i lite antall; A. sulcicollis om våren, N. cinerea om høsten.  Døgnfluefaunaen i 
Øverlandselva besto av til sammen 7 arter og var dominert av arter fra slekten Baëtis. 
Vanligst var B. rhodani, mens B. niger og B. muticus også var tallrike på de øvre og 
midtre stasjonene. Fire andre arter ble funnet i lite antall. Vårfluefaunaen i Øverlandselva 
var relativt sparsom, vanligste art var R. nubila. Blant de nettspinnede vårfluene var P. 
flavomaculatus stedvis vanlig, mens Hydropsyche-artene var fåtallige. Artsantallet av 
døgnfluer og vårfluer var også lavt på stasjon ØVE-5, Blomsterkroken. Elvebiller var 
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vanlige, bortsett fra nederst (ØVE-5) hvor de var sjeldne. Om våren var Elmis aenea 
vanligst, om høsten var det L. volckmari. Det ble påvist fire sneglearter, vanligst var høy 
toppluesnegl som ble funnet på alle stasjonene. På den nederste stasjonen (ØVE-5) var 
krepsdyret asell (Asellus aquaticus) vanlig. Om våren var larver av dansefluer 
(Empididae) og småstankelbein (Limonidae) tallrike i Øverlandsbekken med unntak av 
nederste stasjon. Om høsten fåtallige. Sommerfuglmygg (Psychodidae) var også tallrike 
om våren med unntak av den øverste stasjonen. 
  

Fisk  

Isielva og Sandvikselva 
I Isielva før sammenløp med Lomma ble det fisket på til sammen fire lokaliteter. Det ble 
fanget laks og ørret. Ørret var mest tallrik, og sammensetningen var dominert av 
årsunger. Årsungene av ørret var mellom 34 og 72 mm (Fig. 4). Tettheten av ørret i 
Isielva sett under ett ble beregnet til 31 fisk pr. 100 m2. Av dette utgjorde årsunger (0+) 
25,7 fisk pr. 100 m2.  Det ble i tillegg fanget tre voksne ørret på henholdsvis 28, 50 og 60 
cm.  
 

 

Fig. 4. Prosen  
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tvis lengdefordeling av ørret- og laksunger (nederst) i Isielva i september 2006. 
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Bestanden av laksunger var dominert av fisk eldre enn 0+ (Fig. 5). Tettheten av laksunger 
i Isielva sett under ett ble beregnet til 22 fisk pr. 100 m2. Av dette utgjorde tettheten av 
årsunger ca. 4 fisk pr. 100 m2. Årsungene av laks var mellom 40 og 60 mm (Fig. 4). 
 
Etter sammenløpet med Lomma ble det i selve Sandvikselva funnet relativt lite fisk. Det 
ble her fisket på til sammen tre lokaliteter, og det ble funnet tre fiskearter; laks, ørret og 
trepigget stingsild. Det ble funnet flest laksunger, men tettheten må karakteriseres som 
lav. For hele elva sett under ett ble bestanden av laksunger beregnet til 10,7 fisk pr. 100 
m2. Av dette utgjorde årsunger en tetthet på 4,4 fisk pr. 100 m2. Tettheten av ørret var 
lavere enn den beregnet for laks. For hele elva sett under ett ble den beregnet til 3,5 fisk 
pr. 100 m2. Av dette utgjorde årsunger (0+) 2,4 fisk pr. 100 m2.    
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Fig. 5. Tetthet av årsunger (0+) og eldre laks- og ørretunger på ulike stasjoner i 
Isielva/Sandvikselva i september 2006. 
 
De fleste årsungene (0+) av laks ble funnet på stasjonen øverst i Isielva, og tettheten ble 
beregnet til ca. 10 fisk pr. 100 m2 (Fig. 5 og Tabell 1). Eldre laksunger besto her av fisk 
mellom 10 og 15,5 cm, og tettheten av disse var noe høyere enn den som ble beregnet for 
0+ (Fig. 6 og Tabell 1).  
 
På stasjon 2 og 3 i Isielva ble det ikke funnet årsunger (0+) av laks. Tettheten av eldre 
laksunger var høyest på stasjon 3, 25,7 fisk pr. 100 m2. Eldre laksunger målte på disse 
stasjonene fra 8,6 til 15,4 cm.  
 
Eldre laksunger på stasjon ISI-5 var fra 8,2 til 13,5 cm. Tettheten ble beregnet til 12,7 
fisk pr. 100 m2. Det ble her kun fanget to årsunger av laks på henholdsvis 56 og 57 mm, 
tetthet beregnet til 2,3 fisk pr. 100 m2 (Tabell 1).  
 
Etter sammenløpet med Lomma er det den øverste stasjonen (SAN-1) i Sandvikselva som 
har den høyeste tettheten av laksunger. Totalt beregnes denne til 26,7 fisk pr. 100 m2. 

 16



  

Laksunger eldre enn 0+ dominerte og tettheten av disse var 25,2 fisk pr. 100 m2 (Fig. 5 
og Tabell 1). 
 
På de to nederste lokalitetene, stasjon SAN-5 og SAN-6, er tettheten av laksunger svært 
lav, totalt henholdsvis 6,1 og 6,6 fisk pr. 100 m2. Dette meste av dette er årsunger (0+) 
(Fig. 5 og Tabell 1). 
 
Tabell 1. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger på ulike stasjoner i Isielva og Sandvikselva i 
september 2006.  
 

Stasjon LAKS ØRRET 
 0+ ELDRE 0+ ELDRE 

ISI-1 10 14.5 ± 3.8 46.8 ± 16.5 4.6 ± 1.6  
ISI-2 0 19.9 ± 9.7 14.8 ± 4.6 13.7 ± 1.9 
ISI-3 0 25.7 ± 14.0 1.9 ± 0.0 3.8 ± 0.0 
ISI-5 2.3 12.7 ± 1.5 34.2 ± 5.2 1.4 ± 0.0 

     
SAN-3 3.3 ± 0.0 25.2 ± 17.0 8.6 ± 2.0 5.0 ± 0.0 
SAN-5 5.4 ± 9.7 1.9 ± 0.0 0.9 ± 0.0 0 
SAN-6 5.5 ± 0.1 1.1 ± 0.0 0 0 

 
 
De høyeste tetthetene av årsunger av ørret i Isielva ble beregnet på stasjon ISI-1 og ISI-5, 
mens tettheten av 0+ ørret var svært lav på stasjon ISI-3, bare 1,9 fisk pr. 100 m2 (Fig. 5 
og Tabell 1). Tettheten av eldre ørret var lav på alle stasjonene, med unntak av på stasjon 
ISI-2, der tettheten ble beregnet til 13,7 fisk pr. 100 m2. I selve Sandvikselva ble også de 
høyeste tetthetene av ørret ble funnet på den øverste stasjonen, SAN-3. Totalt ble den 
beregnet til 13,5 fisk pr. 100 m2. Det var flest årsunger (0+) og disse hadde en tetthet på 
8,6 fisk pr. 100 m2 (Fig. 5 og Tabell 1). På stasjon SAN-5 ble det fanget en ørret, mens 
det ikke ble funnet ørret på stasjon SAN-6.  
 

Lomma  
LOM-1  
På den øverste stasjonen i Lomma ble det påvist laks, ørekyt (ett individ), tre pigget 
stingsild og niøye (tre individer). Laks var den mest tallrike arten, og bestanden besto av 
to årsklasser, 0+ og 1+. Årsungene var mellom 44 og 68 mm (Fig. 6). Bestandsstørrelsen 
av laks ble totalt beregnet til 55,1 fisk pr. 100 m2. Av dette utgjorde årsunger 42,3 fisk pr. 
100 m2.  Det ble ikke funnet ørret på stasjonen.  
 
LOM-2 
Dominerende fiskeart stasjonen like nedenfor Bærums verk var laks. Årsunger ble ikke 
funnet og bestanden besto av fisk med minst to vekstsesonger. Disse var mellom 9 og 14 
cm. Tettheten ble beregnet til 27,3 fisk pr. 100 m2. Det ble fanget fire individer av ørret, 
to årsunger (0+) og to eldre (Tabell 2).  
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Fig. 6. Prosentvis lengdefordeling av laks på stasjon 1 i Lomma i september 2006.  
 
 
Tabell 2. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger på ulike stasjoner i Lomma i september 2006.  
 

Stasjon LAKS ØRRET 
 0+ ELDRE 0+ ELDRE 

LOM-1 42,3 ± i.b 14.3 ± 14.0 0 0 
LOM-2 0 27.3 ± 7.0 3.4 ± 1.9 3.4 ± 1.9 
LOM-3 32,8 ± 10.0 31.6 ± 7.0 4.8 ± 0.0 0 

 
 
LOM-3 
Dominerende fiskeart nederst i Lomma var også laks. Bestanden besto av to årsklasser, 
årsunger (0+) og 1+ (Fig. 7). Den totale bestanden av laksunger på stasjonen ble beregnet 
til 64,3 fisk pr. 100 m2, av dette utgjorde årsunger (0+) 32,8 fisk pr. 100m2. Det ble 
fanget tre individer av ørret. Alle var årsunger (0+), og tettheten ble beregnet til 4,8 fisk 
pr. 100 m2. Andre fiskearter på stasjonen var tre pigget stingsild. 
 

 
Fig. 7. Prosentvis lengdefordeling av laks på stasjon 3 i Lomma i september 2006.  
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Øverlandselva  
ØVE-1.  
Øverst i elva ble det bare påvist ørret. Bestanden var dominert av fisk mellom 55 og 85 
mm (Fig. 8). Dette var årsunger (0+). Da det settes ut plommesekkyngel på strekningen 
er det ikke mulig å angi om dette er naturlig eller utsatt fisk. Resten av ørretene var trolig 
hovedsakelig 1+ og 2+. Bestandsstørrelsen ble beregnet til hele 89,5 fisk pr. 100 m2.  
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Fig. 8. Prosentvis lengdefordeling av ørret på stasjon 1 i Øverlandselva i september 2006.  
 
 
ØVE-2 
Dominerende fiskeart på denne stasjonen var ørekyt, og det ble bare fanget seks ørret. De 
fleste ørretene var 1 år (1+) eller eldre. Bare en var årsunge (0+). Elva er her stille-
flytende og har substrat som består av mye grus og sand, mindre egnet for ørret. 
Bestanden av ørret ble beregnet til kun 9 fisk pr. 100 m2, mens bestanden av ørekyt ble 
beregnet til 31 fisk pr. 100 m2 (Fig. 9). De fleste ørekyt var mellom 65 og 75 mm.  
 

 
 

ig. 9. Prosentvis lengdefordeling av ørekyt på stasjon 2 i Øverlandselva i september 2006.  
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ØVE-3 

er bare fanget ørret, men antall fisk var relativt lite (Fig. 10). Med unntak av en 

ig. 10. Prosentvis lengdefordeling av ørret på stasjon 3 i Øverlandselva i september 2006.  
 

VE-4  
et ble her fanget langt flere årsunger (0+) av ørret enn på stasjonen ovenfor. Årsungene 

m 62 og 82 mm (Fig. 11). Bestandstettheten av disse ble beregnet til ca 25 fisk 

 
ig. 11. Prosentvis lengdefordeling av ørret på stasjon 4 i Øverlandselva i september 2006.  

 

Det ble h
0+ ørret var samtlige fisk 1+ eller eldre. Største fisk var 24 cm. Bestanden av ørret ble 
beregnet til ca 35 fisk pr. 100m2. Andre fiskearter ble ikke påvist. 
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Den totale tetthet av ørret ble beregnet til 52,7 fisk pr. 100 m2 (Fig 11). Andre fiskearter 
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ØVE-5. 
tillegg til å fiske på stasjon 5, ble det også fisket helt nederst der Øverlandselva renner 
n i Engervannet. Materialet er slått sammen i lengde frekvensfordelingen av ørret vist 

2, mens tettheten av ørret bare er beregnet for selve stasjon ØVE-5 (Blomster-

 
to 

 
Fig. 12. Prosentvis lengdeford

enerelt  
ndrer miljøforholdene i elver og bekker på flere måter. Vannets 

 partikulært materiale vil øke og stor bakteriell virksomhet gjennom 
Større tilførsel av organisk materiale vil 

g i heterotrofe mikroorganismer i bunnsubstratet, noe som endrer nærings-

upper 
ningen. 

t, og det skjer en 
rskyvning av faunaen mot arter som kan leve under de endrete miljøforholdene. På 

I 
in
på Fig. 1
kroken). Nederst i elva besto ørretbestanden av årsunger (0+) og eldre ørretunger, hoved-
sakelig 1+. Årsungene var mellom 40 og 80 mm, mens største ørret var 34 cm. Bestanden
av ørret på stasjon 5 ble beregnet til 38 fisk pr. 100 m2. På stasjon 5 ble det også fanget 
laksunger på henholdsvis 14 og 15 cm. En ål målte 40 cm. Sandkutling ble funnet både 
på stasjon 5 og helt nederst ved Engervannet, mens nipigget stingsild og skrubbeflyndre 
ble funnet helt nederst ved Engervannet. Sandkutling og skrubbe trenger saltvann for å 
gyte, men har næringsvandring opp i elver og bekker.  
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eling av ørret nederst i Øverlandselva i september 2006.  
 
 

DISKUSJON 

G
Organisk forurensning e
innhold av løst og
nedbrytning fører til sterkt forbruk av oksygen. 
føre til øknin
forholdene for mange bunndyr. Økt næringstilførsel medfører også en endring av 
bunnens karakter ved at det dannes tett begroing bestående av heterotrofe mikro-
organismer ("sewage fungus" eller lammehaler) og av påvekstalger.  
 
I elver og bekker med liten eller ingen organisk forurensning vil mange bunndyrgr
være tilstede, og vanligvis vil ingen grupper eller arter dominere faunasammenset
Ved organisk forurensning vil de mest følsomme artene forsvinne førs
fo
grunn av redusert konkurranse og predasjon fra andre arter bunndyr og fisk, vil de gjen-
værende artene øke i antall. Dette fører til en kraftig forenkling av faunasammen-

,0 fisk/100m3
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setningen (Hynes 1960, Brittain og Saltveit 1984c, Hellawell 1986). Mengde og sammen
setning av bunndyrfaunaen kan derfor gi verdifull informasjon om tilstanden til et vass
drag. Denne informasjonen er et uttrykk for tilstanden over lengre tid, i motsetning til 
kjemiske og bakterielle undersøkelser som gir øyeblikksbilder.  
 

Bunndyr 

-
-

ielva/Sandvikselva 
 

Generelt var bunndyrfaunaen i Isielva variert og besto av flere arter av steinfluer, døgn-
e gjaldt både for april og september, og viser at vannkvaliteten i 

ielva var god i 2006. De store tetthetene av døgnfluen Baëtis rhodani og også B. 
tyder imidlertid en viss organisk belastning, trolig avrenning fra landbruk, 

, 
re 

nfluer viser at pH-
rholdene i Isielva var gode. 

gst. I tillegg var fåbørstemark blitt et mer markert innslag, 
g på våren var fjærmygglarver antallsmessig den dominerende gruppen. Bunndyr-

te inn-

r benyttet for Sandvikselva, Shannon-Wiener, tar hensyn til både antall 
rter og individtettheten, men indeksen er bare fremstilt for døgnfluer, steinfluer og 

r blant de viktigste bunndyrene, og mange arter følsomme for 

t, et gradvis bortfall av følsomme arter. Sammen med inn-
ykket basert på bunndyrsammensetningen antyder det at faunaen nedover i Sandviks-

Is

Generelt 

fluer og vårfluer. Dett
Is
muticus an
veier eller lekkasjer fra kloakk. Det var også en tendens til en økning i andelene av fjær-
mygg og fåbørstemark på de to nederste stasjonene i Isielva (ISI-5 og ISI-6). Hvis den 
organiske belastningen tiltar, vil det bli en tetthetsøkning av fjærmygg, fåbørstemark og 
mer tolerante arter, i første omgang av steinfluen Amphinemura sulcicollis, deretter 
Baëtis-artene og de nettspinnende vårfluene fra slekta Hydropsyche.  
 
Forholdene i Isielva i 2006 var imidlertid bra, og kan betegnes som bare svakt forurenset
men det er tendenser til en utvikling mot et mer forenklet samfunn, spesielt i den ned
elen. Tilstedeværelsen av snegl og flere arter forsuringsfølsomme døgd

fo
 
Videre nedover i Sandvikselva er det et mer forenklet bunndyrsamfunn.  Det ble funnet 
flere arter (minst to) av steinfluer, men individtallet var lavt, og de tolerante 
Amphinemura-artene var vanli
o
faunaen er likevel sammensatt, og hele Sandvikselva må betegnes som kun svakt til 
moderat forurenset. De to øvre stasjonene (SAN-1 og SAN-2) hadde de størs
slagene av fåbørstemark, og dette området var derfor trolig mest utsatt for organisk 
forurensning. 
 
Shannon-Wiener indeks 
Mangfoldet i faunaen kan beskrives ved å benytte seg av diversitets indekser. Den 
indeksen som e
a
vårfluer. Disse gruppene e
forurensning finnes her.  
 
For Isielva/Sandvikselva viser indeksen viser en svak reduksjon i diversitet nedover 
elvestrengen (Fig 13). Når det gjelder antall arter innen disse tre gruppene er det også et 
avtak nedover i vassdrage
tr
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elva blir fattigere pga økende tilførsler av forurensning, primært organisk, trolig i for
mindre lekkasjer og utslipp av organisk forurensning, partikler og toksiske stoffer. 
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Fig. 13. Indeksverdier (Shannon-Wiener) og antall arter basert på steinfluer, døgnfluer og 
vårfluer i Isielva, Sandvikselva og Lomma april (øverst) og september (nederst) 2006. Døgnfluen 
Baëtis rhodani er utelatt i indeksberegningene fordi arten er robust og ofte forekommer i stort 
antall. 

) 
vtak i antall arter og en reduksjon i indeksverdiene (Fig. 13). Dette har sammen-

eng med partikkelforurensning fra gravearbeider ved Vøyen. Vannet i elva var her 
rumset og uten sikt ved prøvetagningstidspunktet i april. Partikkelforurensning vil 

påvirke mange bunnlevende dyr ved at hulrom i substratet tettes igjen når materialet 

 
 
Det fremkommer også av indeksen at det i april i nedre del av Isielva (stasjon ISI-5 og 6
var et a
h
g

 23



  

sedimenterer. Uorganiske partikler (for eksempel fra gravearbeid) kan også interferere 
med gjellene hos bunndyr og være ødeleggende for nettspinnende og filtrerende 
organismer.  
 
En markert økning i både diversiteten og artssammensetningen på den øverste stasjon
Sandvikselva (SAN-1) i april, viser en positiv effekt av vannet fra Lomma i å tynne ut 
effekten av partikkelforurensningen i Isielva.  
 

en i 

september er indeks verdiene lave i øvre del av Sandvikselva, og antyder en viss belast-

 derfor forut for undersøkelsesperioden 
rimært bestått av mindre utslipp som ikke har hatt effekt på hele elva. Lokalt er det 

I 
ning her. Faunaen i Sandvikselva har trolig ikke vært utsatt for større utslipp eller belast-
ninger den siste tiden før undersøkelsene, og det ble funnet følsomme arter i hele vass-
dragets lengde. Utslipp langs Sandvikselva har
p
trolig partier med redusert fauna nedstrøms utslipp, som for eksempel Franzefoss. Dette 
har imidlertid i mindre grad nedfelt seg i faunaen på de undersøkte stasjonene. Bunndyr 
er derfor velegnet til å spore eventuelle utslipp i Sandvikselva. Artsantallet og indeks-
verdiene er høye i Lomma (Fig 13). 
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Fig. 14. Verdier for Trent Biotic Index (TBI) for stasjonene i Isielva, Sandvikselva og Lomma vår 
og høst 2006. 
 
Trent Biotic Indeks 
Trent Biotic Indeks (TBI) er en forurensningsindeks som har blitt mye brukt i Oslovass-

4. Stort sett ligger alle TBI-verdiene på 8 eller 9, og dette antyder at hele 
lva må betegnes som lite til svakt forurenset. Et unntak er den nederste stasjonen i 

dragene for å gradere forurensningssituasjonen. TBI-verdiene for Isielva og Sandvikselva 
er vist i Fig. 1
e
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Sandvikselva høsten 2006, som må betegnes som svakt til moderat forurenset. Årsaken til 

n på stasjonene i Lomma var preget av stor artsrikdom, både i april og 
ptember. Steinfluer var tallrike, fordelt på flere arter. Dette viser at vannkvaliteten i 

Lomma må sies å være forholdsvis god. Det var store mengder steinfluer på stasjon 
m høsten, men de aller fleste var Amphinemura-arter. Disse artene er kjent for å 
t de mest tolerante av steinfluene mhp. organisk forurensning og dette sammen 

n-
som er lite påvirket av forurensning.  Antall arter avtok imidlertid nedover i 

omma. Verdiene for Trent Biotic indeksen (Fig. 15) ligger stort sett på 9, og forholdene 
 undersøkte stasjonene i Lomma.. 

ert repro-
uksjon av laks og sjøørret (Borch m.fl. 2004). Disse stasjonene overlapper med en del 

ære interessant å sammenligne resultat-
 m.fl. (2004) undersøkte tre stasjoner i 

ne 
rts-
ller 

 

 

en 

de høye TBI-verdiene ligger i at det hele tiden ble funnet minst to arter steinfluer på de 
ulike stasjonene og at bunndyrsamfunnene hele tiden var preget av relativt høy diversitet. 
Dette trekker indeksen opp, og viser at elva ikke er særlig belastet med organisk 
forurensning.  
 

Lomma 
Generelt 
Bunndyrfaunae
se

LOM-1 o
være blan
med store tettheter av Baëtis-arter og høy artsdiversitet antyder bare en svak organisk 
belastning.  
 
Shannon-Wiener og Trent Biotic indeks 
Verdiene for Shannon-Wiener indeksen for steinfluer, døgnfluer og vårfluer var høye og 
endret seg lite nedover (Fig. 14). Dette er også en klar indikasjon på et sammensatt bun
dyrsamfunn 
L
derfor må sies å være lite forurenset på de
 

Sammenligning med tidligere undersøkelser  
I juli 2004 ble det innsamlet bunndyr på seks stasjoner i Isielva, Sandvikselva og Lomma 
i forbindelse med en forurensningskartlegging for å avdekke årsaker til redus
d
av stasjonene i denne undersøkelsen, og det vil v
ene for å observere endringer siden 2004. Borch
Sandvikselva, tilsvarende våre stasjoner SAN-3, SAN-4 og SAN-5. De fant en fattig 
fauna med lav diversitet. Det ble bl. a. ikke påvist steinfluer på noen av stasjonene. 
Stasjonene var dominert av fjærmygg og døgnfluer. Det var også lite vårfluer, vesentlig 
den tolerante arten R. nubila. Døgnfluene var dominert av B. rhodani og Ephemerella 
ignita. På disse stasjonene virker det som det har skjedd en betydelig bedring i forholde
siden 2004. Imidlertid ble innsamlingen i 2004 gjort om sommeren (juli), men da er a
diversiteten mindre enn vår og høst, fordi mange av insektene enten er oppe og flyr e
befinner seg på eggstadiet. Likevel er det en påfallende fattig fauna i 2004. Stasjonen 
nederst i Isielva (tilsvarende ISI-6) hadde også en fattig fauna uten steinfluer. I de øvre
delene av Isielva ble det funnet tre taxa steinfluer; Amphinemura sp., Leuctra fusca og 
Diura nanseni, de to første var vanlige. Dette viser at det er fangbare larver av steinfluer i
vassdraget, og at årsaken til at de manglet i Sandvikselva den gang trolig reflekterer 
dårligere vannkvalitet. Det virker derfor som det har skjedd en bedring av vannkvalitet
i Sandvikselva siden 2004.  
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Øverlandselva 
 
Generelt 
Øverlandselva hadde med unntak av den nederste stasjonen (ØVE-5) en relativt rik og 
variert fauna med flere arter steinfluer. Dette viser at forholdene er gode og generelt må 

nsning betegnes som svak. Den nederste stasjonen hadde imidlertid en 
renklet fauna dominert av fåbørstemark og fjærmygg. Her var det også en markert 

 i antall arter av steinfluer, døgnfluer og vårfluer (Fig. 15). Dette viser at den 

t 

fter det generelle inntrykket. På den 
ederste stasjonen var det en sterk reduksjon i diversiteten og i antall arter, og under-

 vurderingene av forholdene.  På stasjon ØVE-2 var det et markert 

graden av forure
fo
reduksjon
nedre delen av Øverlandselva klart var påvirket av organisk forurensning. Belastnings-
graden må sies å være moderat, siden det ble påvist et lite antall steinfluer, samtidig som 
bunndyrfaunaen var forholdsvis sammensatt.  
 
Shannon-Wiener  
Shannon-Wiener indeksen basert på steinfluer, døgnfluer og vårfluer viser høy diversite
på de fire øverste stasjonene (Fig. 15). Dette viser at forholdene må betegnes som lite 
forurenset med en sammensatt fauna, og bekre
n
støtter de generelle
avtak i både indeksverdi og antall arter i april. Årsaken til dette var gravearbeider rett 
oppstrøms stasjonen som bidro med sterk partikkelforurensning og annen løst 
forurensning.  
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Fig. 15. Indeksverdier (Shannon-Wiener) og antall arter basert på steinfluer, døgnfluer og 
vårfluer i Øverlandsselva i april og september 2006. Døgnfluen Baëtis rhodani er utelatt i 
indeksberegningene fordi arten er robust og ofte forekommer i stort antall. 
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Trent Biotic indeks 
Verdiene for Trent Biotic Index viser samme tendens (Fig. 16). Forholdene på de fire 
øvre stasjonene i Øverlandsbekken er gode, mens stasjon ØVE-5 må betegnes som 
moderat forurenset. Strekningen er markert på Fig. 17. 
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Fig. 16. Verdier for Trent Biotic Index (TBI) for stasjonene i Øverlandselva vår og høst 2006. 

isk

eien 
type. Det betyr at der det er gyte-

substrat og en bunntype som årsunger foretrekker, så ble det funnet rimelig store tettheter 
av 0+ ørretunger. Årsunger av laks var til stede bare i relativt beskjedent antall.  I Lomma 
derimot, var det dominans av laksunger. Eldre (enn 0+) ørret- og laksunger hadde en 
jevnere fordeling i vassdraget, noe som henger sammen med større spredning fra gyte-
områdene, og at eldre ørret har et noe bredere habitatvalg. 
 
De øvre og midtre deler av Isielva ned til Vøyen, og Lomma før samløp, har et variabelt 
substrat, vekslende mellom grov stein, og finere gruspartier. Isielva fra Vøyen og ned til 
samløp hadde lavere vannhastighet og finere substrat, og er derved mindre velegnet som 
gyte- og oppvekstområder for laksefisk. Dette gjelder stedvis også for Sandvikselva like 
etter samløp, der det tildels er stilleflytende partier som primært er oppholdssteder for 
stor fisk på oppvandring til gyteplasser. Det dype rolige partiet kalt ”Langhølja” huser 
vinterstid mye av elva overlevende gytefisk (Morten Merkesdal, pers. medd.).  
 
Den variable tettheten av årsunger av både laks- og sjøørret i Sandvikselva, Isielva og 
Lomma ned til Sandvikselvas stilleflytende partier anses som en konsekvens av habitat 

F   

Isielva/Sandvikselva 
På den lakse- og sjøørretførende delen av Isielva og Sandvikselva ovenfor Bærumsv
følger tettheten av årsunger av ørret fordelingen av bunn

(bunnforhold og vannhastighet) og ikke som en konsekvens av vannkvalitet. 
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Dette stiller seg noe annerledes på de nedre deler av Sandvikselva, der SAN-3, SAN-5 og 
SAN-6 alle hadde sterkt strømmende vann og velegnet bunnforhold for både årsunger og 

 sjøørret. Denne strekningen er vist i Fig 17. Når det likevel var 

res med at det også her foregår 
en til lave tettheter av lakse-

 
g 

ed innhold av flere tungmetaller (Buva 2006). Spesielt pH viser stor variasjon i det 

 
engder  

g 

rådene til elva ved Vøyen, noe som 

va 

ger 
ede i bunnen før den kommer opp i elvevannet.  Både rogn og nyklekket yngel er svært 

eldre unger av laks- og
små tettheter og til dels fravær av årsunger og eldre ørretunger, så kan dette derfor ikke 
kobles mot bunnsubstrat og vannhastighet. Av disse stasjonene lå SAN-3 ovenfor 
Franzefoss bruk, og det ble her funnet årsunger både av laks og ørret. På SAN-5 og SAN-
6, dvs. nedenfor Franzefoss bruk, ble ørret bare så vidt påvist, men med de laveste 
tetthetene som ble observert i hele vassdraget.  
 
Tolkningen av dette er ikke helt entydig, men det konklude
yting, og at fravær av gyting er ikke er den primære årsakg

fisk. Det er sannsynlig at dette på en eller annen måte henger sammen med vann-
kvaliteten, og både en viss påvirkning av organisk materiale og sedimentering av finere 
løsmasser gjennom menneskelig aktivitet er mulige faktorer.    
 
Masser fra Franzefoss bruk som kan tenkes å komme ut i elva er en mulig forklaring. 
Vann som slippes i Sandvikselva fra gruve- og industrianleggene på Franzefoss bruk er
påvist periodevis å ha høy turbiditet (partikkulært materiale), og ha vann med høy pH o
m
vannet som slippes ut i Sandvikselva, ved enkelte måletidspunkter over pH = 11.  
 
Virkning på elvevannet er her selvsagt avhengig av den vannmengden som slippes ut og
annføringen i elva. På forespørsel har Franzefoss ikke informasjon om hvilke mv

utslippsvann det her er snakk om, så muligheten for at ekstreme situasjoner kan oppstå 
kan derfor ikke utelukkes. Slike situasjoner oppstår hvis vann mye fra Franzefoss med 
høy pH slippes ut og vannføringen i elva er ekstremt lav, for eksempel om vinteren. Stor 
variasjon i de fleste målte verdiene tilsier at det prøvetakingsprogrammet som er 
gjennomført ikke nødvendigvis fanger opp slike situasjoner. En gjennomtenkt overvåkin
bør her gjennomføres for å avdekke det som kan være sjeldne, men viktige ekstrem-
situasjoner. 
 

tillegg har det vært betydelig gravearbeid i næromI 
har gitt tilførsel av uorganiske partikler. Fine partiklene kan tenkes å sedimentere og 
derved tette igjen hulrom i et ellers porøst bunnmateriale. Dette må ses i sammenheng 
med en viss belastning av organisk materiale. Det er observert utslipp av organisk 
materiale fra østlig bredd der Dælibekken renner i rør ut i Sandvikselva, ca 20 m neden-
for der Bærumsveien går i bru over elva. Kilden til det organiske materiale er ukjent.  
 
Uansett kan dette gi sedimentering av fint organisk materiale om vinteren i Sandviksel
når vannføringen er lav, og effekten av dette kan forsterkes dersom det skjer sedimenter-
ing av uorganiske partikler i tillegg. Porøs elvebunn vil få tilført organisk materiale som 
krever oksygen ved nedbrytning, og tettes med fine partikler. Dette kan gi dødelighet på 
rogn som ligger nedgravd i bunnen, fra april/mai også nyklekket yngel som fortsatt lig
n
følsomme for sedimentering og lave oksygennivåer.  
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Fig. 17. Strekninger med markert dårligere i Sandviksvassdraget (øverst) og i Øverlandselva 

ederst) basert på sammensetningen av bunndyr og tettheten av laks- og ørretunger  vår og høst 
. 

(n
2006
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Klekkeforsøk gjennomført av Ivar Munitz i 2005 og 2006 viser 60-100% dødelighet på 
edgravd rogn i rognesker i nedre del av Sandvikselva, og tilsvarende nær ingen dødelig-
et høyere opp i vassdraget (Munitz, pers. medd.). Hans forsøk viser derfor i store trekk 
e samme resultatene som er fremkommet på bunndyr og fisk i 2006.   

omma 
Lomma ovenfor lakse- og sjøørretførende strekning er det et betydelig potensiale for 
roduksjon av laksesmolt ved utsettinger. Det settes ut laksunger i betydelig grad, og det 
le påvist høye tettheter av laksunger ved bru Skollerudveien og ved Bærums verk, noe 
m viser stor overlevelse av utsatt fisk. Det er ingenting som tyder på at vannkvaliteten 

r begrensende faktor for laksunger på strekningen fra Skollerudveien og ned til samløp 
ed Isielva.  

verlandselva   
en anadrome strekningen er her noe usikker, men det er fullt mulig for laks og sjøørret å 
andre gjennom Engervannet og opp i Øverlandselva til Blomsterkroken ca 1 km ovenfor 
nløpet til Engervannet. Her er det imidlertid en barriere, og det er ikke sannsynlig at 
ks- og sjøørret kan vandre videre. Observasjon av to laksunger tyder imidlertid på at 
oe laks gyter i Øverlandselva nedenfor fossen. Elva ovenfor må regnes som en elv med 
asjonær ørret, og totalt sett er Øverlandselva primært en ørretelv, der det til dels ble 
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Med et visst forbehold om ØVE-2, er det ikke noe som tyder på at tettheten av ørret på de 
undersøkte stasjonene er begrenset av vannkvaliteten. På ØVE-2 var det betydelig 
graving forut for fiskeundersøkelsen i august 2006, og blakking av vann kan her ha ført 
til dominans av ørekyt og fravær av ørret.  
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Stasj
rua, d.v.s. rett 
 uten lukt. 

tasjon ISI-2.  
igger ved brua Bjørumsveien. Bunnsubstrat av stein 5–25 cm, lite løsmasser, bortsett fra litt sand/grus og noe 
runt mudder. I april en del begroing av brunlige trådformete alger, med teppemose på større stein. Klart vann 
ten lukt. 

Stasjon ISI-3  
Ligger ved brua Økriveien. Bunnsubstrat av rund stein 5–20 cm, litt sand/grus. Lite begroing. Klart vann uten 
lukt. 
Stasjon ISI-4. 
Ligger ved ICA ved Tunheimbakken. Hardt substrat av stein 4–20 cm, noe sand/grus. Begroing av teppemose 
på større stein. Det ble observert mye brunlig algebelegg på stein på våren, og litt begroing av grønne alger om 
høsten. Om våren en del siltbelegg på stein, og svakt blakket vann fra gravearbeider oppstrøms. Om høsten klart 
vann og ingen lukt. 
Stasjon ISI-5. 
Ligger ca. 800 m nedstrøms ISI-4, ved rundkjøring Gamle Lommedalsvei, og ca 80 m opp langs Holmaveien. 
Løst bunnsubstrat av stein 2–20 cm, og en del sand/grus/småstein. Om våren endel blakket vann, stedvis 
oljefilm og lukt av bensin. Om høsten klart vann uten lukt. Litt begroing av mose, om våren brunlig algebelegg 
på stein, om høsten noe grønt algebelegg.  
Stasjon ISI-6.  
Ligger 50-60 m oppstrøms samløpet med Lomma. Løst substrat av stein 1-8 (12) cm. Mye løsmasser. På våren 
grumset vann pga. gravearbeider oppstrøms, ingen lukt. Om høsten klart vann uten lukt. Litt mose på større 
stein, litt brunlig/grønnlig algebelegg.  
 
Sandvikselva 
Stasjon SAN-1.  
Ligger ca. 70 m nedstrøms sammenløp Isielva og Lomma. Fast substrat av stein 6-20 cm, en del løsmasser. Lite 
begroing, enkelte mindre felter med alger og mose. Litt belegg av grønne alger på stein. Om våren grumset 
vann fra gravearbeider i Isielva, om høsten klart vann. Ingen lukt. 
Stasjon SAN-2.  
Ligger mellom to veibruer (avkjøring fra Ringeriksveien og Bærumsveien), ca. 100 m nedstrøms utslippsrøret 
fra Løxa. Relativt stilleflytende område (blankstryk), og prøvene er tatt ved steinete øy midt i elva. Bunnsub-
strat av stein 5-30 cm, med mye løsmasser (sand/grus). Til dels mye elvemose på større stein. Om våren 
grumset vann og mye silt på stein og mose. Noe brunlige, trådformete alger. Om høsten klart vann. Ingen lukt. 
Stasjon SAN-3.  
Ligger ca. 50 m nedstrøms brua Bærumsveien på vestre bredd. Bunnsubstrat av stein 3-15 (30) cm, med mye 
løsmasser, med en del elvemose og noe teppemose. Om våren noe grumsete vann uten lukt, om høsten klart 
vann med en del kloakklukt, som i hovedsak kom fra illeluktende rør på østre bredd.  
Stasjon SAN-4. 
Ligger ved Statens veivesen, rett nedenfor trebrygge på vestre bredd. Bunnsubstrat av stein 5-25 cm, noe 
småstein/grus. Litt blakket vann uten lukt. Begroing av noe mose, både teppemose og elvemose. Om våren en 
del brunlig algebelegg, om høsten noen felter av grønne alger. 
Stasjon SAN-5.  
Ligger ved Hamag terrasse, ca. 100 m nedstrøms Franzefoss Bruk. Bunnsubstrat av stein 4-15 (20) cm, med en 
del løsmasser. Begroing av noe mose, om våren en del brunlige alger, om høsten litt grønnlig algebelegg. Svakt 
blakket vann uten lukt. 
 
 

dlegg 1 
Stasjonsbeskrivelse  

Isielva 
on ISI-1.  

I april ble prøvene tatt ca 600 m oppstrøms brua Isiveien, i september ca.100 m oppstrøms b
ppstrøms innløpet av Urselva. Bunnsubstrat av stein 5–20 (25) cm med lite begroing. Klart vanno

S
L
b
u

 32



 

 

 

33

Stasjon SAN-6.  
dsvingen ved vannmerket. Bunnsubstrat av rund stein 3-20 (30) cm, med en del løsmasser. 

, om høsten matter med sterkt grønne alger. Om våren noe grumsete vann, om 
.  

 
.  

ann 

liten 
k med stein 5-25 cm og en del løsmasser. En del teppemose og noe grønnlig algebegroing. Klart 

r av 
lart vann uten lukt.  

  

earbeider, om høsten klart vann. Ingen lukt. 
tasjon ØVE-3.  

røms veibrua ved krysning Gamle ringeriksvei. Bunnsubstrat av stein 5-15 (20) cm, med 
 høsten mye silting av et brunt belegg. Begroing av en del teppemose, om våren en del 

n. Hardt bunnsubstrat av stein 5-15 (20) cm, 

t 
 og 

strat 

Ligger i Bjørnegår
Om våren lite synlig begroing
høsten svakt blakket. Ingen lukt
 
Lomma
Stasjon LOM-1
Ligger på Muserud, rett nedstrøms veibrua (Skollerudveien). Området er preget av blankstryk/stryk med 
stilleflytende område rett oppstrøms brua. Bunnsubstrat av stein 4-15 (20) cm, med mye løsmasser. Mye 

psiv og ”tusenblad”, spesielt i blankstrykpartiene. En del elvemose og algebegroing. Klart vbegroing av kry
uten lukt. 
Stasjon LOM-2.  
Ligger ved Bærums Verk. Om våren ble prøvene tatt litt oppstrøms Bærums verk, ca. 80 m nedstrøms 
betongbru. Stry
vann uten lukt. Om høsten ble prøvene tatt noe lengre ned, ca. 80 m nedstrøms fossen ved Bærums verk. Hardt 
bunnsubstrat av stein 5-20 (30) cm, med litt løsmasser. Begroing av en del teppemose, samt felter og matte
grønne alger. K
Stasjon LOM-3.  
Ligger ca. 80 m oppstrøms sammenløp med Isielva. Grunt stryk med bunnsubstrat av stein 2-15 (20) cm og en 
del løsmasser. Lite begroing, bortsett fra noe belegg av grønne alger om våren. Klart vann uten lukt. 
 

lva Øverlandse
Stasjon ØVE-1.  
Ligger ca. 20 m oppstrøms veibrua ved krysning Ankerveien. Bunnsubstrat av stein 5-15 (20) cm med en del 
løsmasser. Lite begroing, men litt belegg av grønne alger om våren. Om våren blakket vann og dårlig sikt, om 
høsten klart vann. Ingen lukt. 
Stasjon ØVE-2.
Ligger ca. 30 m nedstrøms krysning Griniveien ved Nordli. Bunnsubstrat består av stein 5-15 cm, med til dels 
mye løsmasser (sand, mudder). Begroing av teppemose på stein, om høsten brungrønne alger på mose og stein. 
Om våren svært grumsete vann fra grav
S
Ligger ca. 50 m nedst

mnoe løsmasser. O
grønne algeskorper, om høsten litt brunlig algevekst. Om våren ganske blakket vann, om høsten klart vann. 
Ingen lukt. 
Stasjon ØVE-4.  

m oppstrøms veibrua ved krysning ÅsterudveieLigger ca. 10-15 
med noe løsmasser. Mye mose på stein med lite begroing av alger. Om våren blakket vann, om høsten svakt 
blakket. Svak lukt.  
Stasjon ØVE-5.  
Ligger ved gangbrua ved Blomsterkroken. Bunnsubstrat av stein 5-15 (25) cm med en del løsmasser og brun

ing av noe teppemose på stein. Om våren tynt algebelegg på stein, om høsten litt beleggsiltbelegg. Begro
noen felter av grønne alger. Om våren blakket vann, om høsten svakt blakket med noe lukt. 
Stasjon ØVE-6. 
Ligger rett nedstrøms veibrua ved krysning Halvorsens vei. Relativt roligflytende parti med mye bløtt sub

åder innimellom. Det ble kun foretatt elektrofiske. med steinete omr
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Vedlegg 2 
Komplette artslister og s  
Øverlandselva vår og h
 
Antall bunndyr fordelt e r  (IS v S m  ( l 20
  ISI-1 ISI-2 IS ISI- 1 S -3 S 6 LOM- 2 ØV ØVE-4

antall
øst 20

på hov
ISI-3 

 a
06

v bunnd
. 

dgruppe
I-4 ISI-5 

yr pr ½ m

 i Isielva
6 SAN-

in sparkepr

I), Sand
AN-2 SAN

øve på de

ikselva (
 SAN-4 

 undersøk

AN), Lo
AN-5 SAN-

te sta

ma (

jonene

LOM) 
1 LOM-

 i 

o

Isielva/Sand

g Øvelandsel
 LOM-4 ØVE-1 

vi

va

kselva, L

ØVE) a
E-2 ØVE-3 

om

pri

ma og 

06. 
 ØVE-5 

FLATMARK - - - 8 - - - - - - - - - - - - - - - - 
RUNDORMER - - 2 11 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 3 - 

LEDDORMER                                         
 FÅBØRSTEMARK 2 - 132  77 136 7 130 8 5 214  241 113 128 31 33  9 51 62 6 37 400 
 IGLER - - - - 6 - - - - - 1 4 - - 1 - - 2 1 2 
BLØTDYR                           
 SNEGL 1 - 8 25 44 9 12 2 2 - 5 - 3 1 1 5 10 13 0 6 - 
 MUSLINGER - - 1 3 4 6 - - 1 - 2 1* - - - - 8 - 8 2 - 

KREPSDYR                                         
 MUSLINGKREPS - - - - 2 - 2 - - 1 - - - - - 4 1 2 - - 
 STORKREPS - - - - 1 - - - - - - - - - 2 - - - - - 

MIDD                           
 VANNMIDD - 1 - 2 18 8 9 5 4 - - 1 - - 2 - 1 2 5 2 
INSEKTER                                         
 SPRETTHALER - - - 1 - 2 - - - - - 1 - - - - - - - 2 
 DØGNFLUER 1606 288 9 122  197 351  1 222 231 53 1200  91 108 115 104 17  200 76 200 4 268 52 
 STEINFLUER 88 24 1 8 6 188 104 124 38 88 42 8 6 4 3  64 25 235 8 32 2 
 VÅRFLUER 75 35 1 12 45 68 3 80 8 34 46 26 1 8 2 5 58 41 10 2 47 2 
 MUDDERFLUER - - - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - 
 BILLER - 4 2  55 1 272 1 8 22 3 - 15 1 8 - 16 9 21 6 38 - 

 TOVINGER                           
  Fjærmygg 550 933 1 358  300 594  7 700 165 900 1800  102 275 900 900 391  110 108 220 26 500 3000 
  Sviknott - - 4 1 29 4 12 - - 2 - 6 6 1 1 - - - 8 1 2 
  Knott 7 1 2 - - 30 138 4 7 18 1 - - - - 4 1 71 2 213 10 
  Sommerfuglmygg - 1 2 3 2 2 66 1 5 10 - - - 2 - 1 - - 4 9 6 
  Stankelbein - - - - 1 - - - - - - 2 1 - - - - 4 - - 
  Småstankelbein 8 1 1 16 - 10 3 22 6 - 3 2 1 - 2 2 21 2 5 - 
  Dansefluer - 3 14 6 9 35 1 78 1 12 1 1 5 2 4 6 4 5 0 25 - 
 Strandfluer - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 
 Klegg - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 

 



  

Fordeling av arter av steinfluer og døgnfluer i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (ØVE) april 2006. 
ISI1 ISI2 ISI3 ISI4 ISI5 ISI6 SAN1 SAN2 SAN3 SAN4 SAN5 SAN6 LOM1 LOM2 LOM4 ØVE1 ØVE2 ØVE3 ØVE4 ØVE5   

STEINFLUER (PLECOPTERA)                                         

 Amphinemura borealis 17 4 29 35 42 - 21 - 1 - - - 67 33 14 40 - 7 30 - 

 Amphinemura sulcicollis 30 5 76 61 28 4 9 1 2 2 2 - 89 14 6 76 2 5 60 2 

 Brachyptera risi 3 3 4 15 14 - - - - - 1 - - 3 - 24 - 16 4 - 

 Capnia atra  6 4 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - 

 Capnia bifrons 5  - 1  2 - 6 - 14 2 - - - - 1 - 2 4 -  - 3 

 Capnia sp. (små) - - - - 2 - -        - - - - - - - - 

 Capnopsis schilleri 0 7 1 3 - - -  1 15 1 - - - 2 4 - - - - - - 

 Diura nanseni - - - 2 -   - - - - - - - - - - - - - - - 

 Isoperla grammatica - -  - - 3 - - 6 8 4 27 4 - - - - 1 - 1 2  

 Leuctra fusca - - 2 3 - - 6  - 22 - - - - 3 1 -  - - - - 

 Leuctra hippopus - - 2 - -  2 24 2 - 2 - - - - - - - -  - - 

 Leuctra/Capnia (me  5 - - - - - - -  - - 4 1 - - - get små) - -  - - - 

 Nemoura avicularis - - - - - - -  - 1 - - - - - - - - - - - 

 Nemoura cinerea - 1 1 - - 4 -  1 - - - - - 1 - - - - - - 

 Protonemura meyeri 1 - - - - - -  1 - - 4 1 - 1 6 - - - -  - 

 Siphonoperla burme - - 6 2 - - -  1 19 - - - - isteri - - - - - - - 

 Taeniopteryx nebulos - - - - - - -  - - - a - - - - - - - - - - 

DØGNFLUER (EPH P )               EMERO TERA                           

 Baëtis muticus  9 122 88 2   6  33 - 18 - - 192 89 1 5 11 1 2 - - 0 13 -

 Baëtis niger 21 14 - - - - 8 19 - - 16 5 1 - - - - 35 3 7 

 Baëtis rhodani 1387 63 133 814 1112 10 8   1 216 174 160 4 224 220 50 2 1 7 88 110 102 92 12 63 

 Caenis rivulorum - -  - - 6  2 - 7 3 2 - - - - - - 1 3 2 -  

 Centroptilum luteolu 1 -  4 - - -  - - m - - - - - 2 - - - -  - 3

 Ephemera vulgata - - - - - -   - 9 - - - - - - - - - - - - 

 Heptagenia sulphurea - - - - 2  2 8 8 - - - - - - - - 2 - 3  - 

 Heptagenia sp. (små) - - - - - -   - 2 2 - - - - 2 - - - - - - 

 Leptophlebia margina  4 1 - -   3 18 - - 2 4 2 2 ta 6 - - 1 - - -   - 
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Fordeling av arter av vårfluer, biller og mudderfluer i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (ØVE) apri
2006. 

l 

 
ISI1 ISI2 ISI3 I4 I5  SAN1 S 2 3 4 SAN5 AN6 OM1 OM2 OM4 ØVE1 ØVE2 ØVE3 ØVE4 ØVE5   IS IS ISI6 AN SAN SAN S L L L  

VÅRFLUER (TRICHOPTERA)                             
 Nettspinnende                             
 Hydropsyche siltalai - - - - - 6 1 - 1 11 - - - 4 - 3 4 - - 4 - 
 Hydropsyche pellucidula - - - - - 2 - - - 7 - - - - 3 - - - 4 - 
 Plectrocnemia conspersa - -    - - - - - - - - - - - - - - 1 - 2 - 
 Polycentropus flavomaculatus 5 6 - - 1 6 4 - 23 4 6 - - - - - 18 - - - 
 Polycentropodidae ubestemte (små) - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - 2 
 Psychomyia pusilla - 1 - - 4 - 1 2 - - - 2 - - - - - - - - 
 Husbyggende                             
 Apatania sp. 8 - 2 2 -    - - - 1 - - - - - - - - - - - 
 Agapetus sp. - - - - - 2 2 - - - - - 20 1 10 - - - - - 
 Hydroptila sp. -   1* - 1* 1 - 3 - - - - - - - - - - - - - 
 Hydroptilidae ubestemte - -    - - - - - 38 21 - - - - - - - - - - - 
 Ithytrichia lamellaris 3 - - - -    - - - 8 4 - - 2 - - - - - 2 - 
 Lepidostoma hirtum - 1 - - 2 -   - - - - 11 19 1 - - 8 - - - - 
  Leptoceridae ubestemte - - - - 2 - - - 14 - - - - - - - 4 1 - 3 
  Limnephilidae ubestemte 1   - - - - - 2 - - - - - - - 1 - 2 - - - 
 Micrasema sp. - - - 5 4  - - - 2 19 - - - - 1 - - - - - 
 Oxyethira sp. - - - 2 2    - - - 2 1 - - - - - - - - - - 

 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - -  Potamophylax cingulatus
 Potamophylax latipennis - -    - - - - - - - - - - - - - - - - 2 - 
 Sericostoma personatum - - - - - - 1 - - - - - 2 16 - - - - - - 
 Silo pallipes - - 1 -  - - - 1 2 3 - - - 2 - - - - - 1 
 Frittlevende                             
 Rhyacophila nubila 8 19 26 4 7 - 3 6 - 7 3 1 5 4 5 5 10 40 52 - 
BILLER (COLEOPTERA)                                         
 Elvebiller                             
 Elmis aenea (voksna) - - -    - - - - - - - 16 - - - - - - - - 1 
 Elmis aenea (larver) - 4 1 1 4 2 1 - 3 - - - 13 10 4 - 10 9 200 - 
 Limnius volckmari (larver) - - - 8 1 6 - 15 2 3 - - - - 1 - 6 3 2 - 
 Limnius volckmari (voksne) - -    - - - - 1 - - - - - - - - - - - 2 - 
 Oulimnius tuberculatus (larver) - - - - 1 - 26 - - - - - - - - 4 - - - - 
 Palpebiller                             
 Hydraena sp. (voksne) - - - 7 18 - - - 1 - - 4 1 1 - 21 - 25 52 - 
 Vannkalver                             
 Dytiscidae ubestemte (larver) - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 
MUDDERFLUER (MEGALOPTERA)                             
 Sialis lutaria - - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - - 
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 Fordeling av arter av bløtdyr,igler, krepsdyr og tovinger i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (ØVE) 
april 2006. 
 

  ISI1 ISI2 ISI3 ISI4 ISI5 ISI6 S S S S S S L L L Ø ØAN1 AN2 AN3 AN4 AN5 AN6 OM1 OM2 OM4 VE1 VE2 ØVE3 ØVE4 ØVE5 
BLØTDYR (MOLLUSCA)                            
SNEGL (GASTROPODA)                            
 Høy toppluesnegl (Ancylus fluviatilis) - 1 - 1* 1 2* 4 1 - 1* - 13 - 3 1 3 13 44 2 12 
 Remsnegl (Bathyomphalus contortus) - 1 1 - 4 - - 2* - 1 1 5 2* 1 - 2 - - 3 - 
 Vanlig skivesnegl (Gyraulus acronicus) - - - - - - - 1* - 1 - 4 3* 28 3 2 - 46 1 - 
 Rund blæresnegl (Physa fontinalis) - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 
 Vanlig damsnegl (Lymnaea peregra) - - 1 - - - 1 11 - 4 1* 1 - 3 - 3 - - - - 
 Leveriktesnegl (Lymnaea truncatula) - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 
 Zonitoides sp. - - - - - - 1* - - - - - - - - - - - - - 
MUSLINGER (BIVALVIA)                            
 Ertemuslinger (Pisidium spp.) - 1 - - - - - 2 1* - - 1 - 3 - 8 - 48 2 6 
IGLER (HIRUDINEA)                                         
 Hundeigle (Erpobdella octoculata) - - - - - - - - 1 4 1 - - 6 1 - - - 1 - 
 Stor bruskigle (Glossophonia complanata) - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - - - 
 Toøyet flatigle (Helobdella stagnalis) - - - - - - - - - - - - - - 2 - - 2 - - 
KREPSDYR (CRUSTACEA)                            
 Marflo (Gammarus lacustris) - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - 1 - 
TOVINGER (DIPTERA)                                         
STANKELBEIN                            
 Tipula sp. - - - - - - - - - 2 1 - - 1 - - - 4 - - 
SMÅSTANKELBEIN (LIMONIDAE)                            
 Antocha sp. 8 1 2 16 - - - - - - - - - - - - - - - - 
 Dicranota sp. -     -  - 1 1 6 16 6 - 3 2 - - - 2 2 20 2 2 10 
 Elaeophila sp. - - - - - - - - - - - - - - - 1 -  - 3 - 
 Ubestemte - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - 
DANSEFLUER (EMPIDIDAE)                            
 Chelifera sp. - - 1 - - - - 1 - - - 1 - 27 2 - 4 - 11 56 
 Clinocera sp. - - - - 12 - - - - - - - - - - 14 - - 2 - 
 Wiedemannia sp. - 3 - 1 - 6 1 5 2 8 4 8 4 2 10 14 8 2 4   - -   
 Ubestemte - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 
SOMMERFUGLMYGG (PSYCHODIDAE)                            
 Pericoma sp. - 1 1 5 10 2 - 9 4 - - - 1 1 - 2 1 - 24 66 
 Psycoda sp. - - - - - - - - - 1 - - - 2 2 - - - - - 
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Antall bunndyr fordelt på hovedgrupper i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (ØVE) september 2006 
 

  ISI1 ISI2 ISI3 ISI4 ISI5 ISI6   SAN2 SAN3 SAN4 SAN5 SAN6 LOM1 LOM2 LOM4 ØVE1 ØVE2 ØVE3 ØVE4 ØVE5 
FLATMARK 1 - -   - - 1 - - - 2 1 - 2 20 - - - - - 
RUNDORMER - - - - -   4 - 8 4 2 - 5 1 2 2 1 2 - 1 
LEDDORMER                                         
 
FÅBØRSTEMARK 12 17 2 3   34 164 44 161 2 101 254 351 49 212 92 48 476 23 250 37 
 IGLER - - -   10 - - - - - - - - - - 4 2 - - - 
BLØTDYR                            
 SNEGL 3 9 6 4 6 5   68 82 15 16 40 10 44 30 2 12 48 8 37 
 MUSLINGER - - - -   - - - - - 10 - 1 5 - 2 - - 6 3 
KREPSDYR                                         
 MUSLINGKREPS - - - 3 - -   - 1 1 - - - - - 1 - 2 - - 
 STORKREPS - 1 - - -   - - - - - 4 - - - - - - 11 - 
MIDD                            
 VANNMIDD 10 10 6  48 52 7 15 3 84 16 18 40 16 27 12 5 7  13 27 
INSEKTER                                         
 DØGNFLUER 401 352 224 442 700 203   177 895 476 417 262 844 200 378 24 98 151 140 16 
 STEINFLUER 100 58 87 114 92   25 154 12 2 35 71 30 11 3 924 34 82 7 20 
 VÅRFLUER 32 28  19 32 115 155 43 136 110 330 12 14 81 20 35 8 96 81 54  
 MUDDERFLUER - - -   - - - - - - - 1 - - - - - - - - 
 BILLER 29 7 8 27 189 81   54 155 84 80 3 424 6 200 25 226 101 100 4 
 TOVINGER                                         
  Fjærmygg 29 31 25 22 25 30   90 80 40 50 8 280 86 56 31 110 127 62 175 
  Sviknott - - 1 - 3 32   16 2 2 1 - 44 - - 8 11 7 - 6 
  Knott 7 - 2 3 9 1   1 13 3 1 - 52 30 6 2 39 11 4 3  
  
Sommerfuglmygg - - - - - -   - - - 4 - - - - - - - 1 1 
  Stankelbein - 2 - - - 2   - - 5 - 1 - - - - - - - 1 
  Småstankelbein 2 - - 1 7 17   - 1 1 - - 4 - 2 2 2 - - - 
  Dansefluer 1 -   5 - - - 5 - - 5 5 17 - 4 2 10 1 - - 
 Strandfluer - - - - - -   - - 1 - - - - - - - - - - 
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Fordeling av arter av steinfluer og døgnfluer i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (ØVE) september 
006. 2

 
  ISI1 ISI2 ISI3 ISI4 ISI5 ISI6   SA 2 S 3 SA 4 ØVE4 ØVE5 N AN N SAN5 SAN6 LOM1 LOM2 LOM4 ØVE1 ØVE2 ØVE3 
STEINFLUER (PLECO ERA)                                         PT
 Amphinemura borealis 4 13 36 5   8 32 7 4 1 400 4 118 - - 1 - - 12 9 
 Amphinemura sulcicollis 83 42 77 91 44 15   16 36 17 7 2 400 16 18 15 3 14 10 - 
 Brachyptera risi - - - - - -   - - - - - - - - - - - 4 - 
 Capnia sp. (små)   - 1 3 - - - 4 1 - 4 - - - - 1 - 1 6 4 
 Capnopsis schilleri   - - 1 - - - - 2 11 - 1 - - - 1 2 1 3 - 
 Diura nanseni 4 - - - - - - - - - 1 1   - - - - - - - 
 Isoperla grammatica - - - -   - 2 2 - - 80 12 4 1 2 - - - 2 1 
 Leuctra fusca   1 - - - - 16 2 - 51 - - - - 2 5 - - - 6 
 Leuctra nigra - - - - - -   - - - - - - - - 1 - - - - 
 Leuctra/Capnia (m    - - - - - - - - eget små) 1 - - - - - - - - -  - 
 Nemoura cinerea   - - - - - - - - - - - 2 2 - 1 - - - - 
 Protonemura meyeri - - - - 1 1 3 -   - - - - - 4 - - - - - 
 Siphonoperla burmeiste   - 4 - 6 2 2 - - - ri 1 - 1 8 1 1 - - - -  
 Taeniopteryx nebulos - - a 1 - 1 - 1 -   - - - - - - - - - - - 
 Ubestemte, meget - - - små - - - - - -   - - - - - 8 - 2 - - 
DØGNFLUER (EPHEM OPT )                                     ER ERA     
 Baëtis muticus 130 171 171 160 340 88   82 - - 130 99 28 13 372 66 106 - - 64 
 Baëtis niger 46 32 - - 4 - - 10 12   1 - - - - 28 10 - 3 46 
 Baëtis rhodani 270 175 53 280 350 100   4 670 301 322 197 76 17 45 36 18 16 400 254 
 Baëtis scambus/fuscat - - 35 - - us - - - -   - - - 5 - - - - 1 - 
 Caenis rivulorum  152 80 48 50 10 20 26 - - - - - - - - 2 - 2  12 
 Centroptilum luteolum - - 12 - - 2 - 4 - - - - -   - - - - - 4 
 Ephemerella ignita   - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -  - 
 Ephemerella sp. (små)  1 - - 2 - - - - - -  - - - - - -  - - -  
 Heptagenia dalecarlica - -  1 - - - - - - - - - - - -  - - - - 
 Heptagenia sulphurea - -  17 12 7 10 2 - - - - - - - - 1  2 14 4 
 Heptagenia sp. (små) - -   10 - - 20 10 4 - - - - - - - - - - - 
 Leptophlebia marginata   5 - 1 - - - - - - 3 5 4 - 1 2 - - - - 
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Fordeling av arter av vårfluer, biller og mudderfluer i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (ØVE) 
september 2006. 
 

  ISI1 ISI2 ISI3 ISI4 ISI5 ISI6   SAN2 SAN3 SAN4 SAN5 SAN6 LOM1 LOM2 LOM4 ØVE1 ØVE2 ØVE3 ØVE4 ØVE5 
VÅRFLUER (TRICHOPTERA)                            
 Nettspinnende                            
 Hydropsyche angustipennis - - - - - -   - - - - - 4 8 - - - - - - 
 Hydropsyche siltalai - - - - 2 6   - 14 75 99 31 - 34 168 1 - - - - 
 Hydropsyche pellucidula - - - 1 5 -   - 2 7 13 22 3 4 16 - - 2 - - 
 Hydropsyche sp. 1 - - - - -   - - - - - 4 4 - - - 2 2 - 
 Plectrocnemia conspersa - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - -   
 Polycentropus flavomaculatus 15 24 10 6 5 1 7 1   - - 2 - - - 3 1 24 - 2 
 Polycentropodidae ubestemte (små) 16 1 1 2 - - 2   2 - - 1 - - - 1 - 8 - 1 
 Psychomyia pusilla 2 - - 3 1 -   - - - 1 2 - - - - - - - - 
 Husbyggende                            
 Apatania sp. - 1 - 1 - -   - - - - - - - - - - 1 - - 
 Agapetus sp. - - - - 1 4   - - - 13 - 64 - 34 - - - - - 
 Hydroptila sp. - 1 1 3 - -   - - - - - - - - - - - - - 
 Ithytrichia lamellaris - 1 - - 1 1   - - - - - 8 - - - - 34 2 - 
 Lepidostoma hirtum - 2 - 3 - 1   3 2 4 6 1 - 8 34 - - 4 4 - 
 Lepidostomatidae ubestemte - - - - - -   - - - - - - - - 1 - - - 1 
  Leptoceridae ubestemte - - 1 5 4 2   10 8 1 14 - 8 2 32 - - - - - 
 Micrasema sp. 1 1 - 41 44 19   - - - - - - - 22 - - - - - 
 Oxyethira sp. 3 9 1 30 - 2   3 - - - - 4 - - - - - - - 
 Sericostoma personatum - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - -   
 Silo pallipes - - - - - 1 - - - 1 - - - 12 - 1 - - -   
 Ubestemte (meget små) - 2 - - - -   - - - - - - - - - - - - - 
 Frittlevende                            
 Rhyacophila nubila 18 3 1 2 22 1   1 6 26 7 6 16 12 6 6 11 6 12 31 
BILLER (COLEOPTERA)                                         
 Hårbiller                            
 Elodes sp. - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - -   
 Elvebiller                            
 Elmis aenea (larver) 13 28 18 21 11 60 2 20 60 2 3 6 5   8 - 2 59 24 2 
 Elmis aenea (voksne) - - - - 5 -   1 1 - - - - - - - 1 - 2 - 
 Limnius volckmari (larver) 15 86 15 92 43 40 348 156 91 12 6 4 1 56   1 4 11 37 - 
 Limnius volckmari (voksne) 1 - 1 - 19 6   3 10 8 14 - - - 4 - 2 2 - - 
 Oulimnius tuberculatus (larver) - - - - - 1   14 2 - - 1 8 - - - - - - - 
 Oulimnius tuberculatus (voksne) - - - - - -   1 2 1 - - - - - - - - - - 
 Palpebiller                            
 Hydraena sp. (voksne) 9 - 3 6 51 13 1 27 21 18 1 4 - 20 8 73 38 26 2   
 Vannkalver                            
 Dytiscidae ubestemte (larver) - - - - - -   1 - - - - - - - 3 - - - - 
Ubestemte (larver, små) - - - - - -   - - - - - 4 - - 1 - - - - 
MUDDERFLUER (MEGALOPTERA)                            
 Sialis lutaria - - - - - -   1 - - - - - - - - - - - - 
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Fordeling av arter av bløtdyr, igler, krepsdyr og tovinger i Isielva (ISI), Sandvikselva (SAN), Lomma (LOM) og Øvelandselva (Ø
september 2006. 
 

  ISI1 ISI2 ISI3 ISI4 SI5 ISI6 AN2 AN3 AN4 SAN5 SAN6 LOM1 LOM2 LOM4 ØVE1 ØVE2 ØVE3 
BLØTDYR (MOLLUSCA)                            
SNEGL (GASTROPODA)                            
 Høy toppluesnegl (Ancylus fluviatilis)   5 3 - - - 3 - 4 9 4 16 - 4 2 8 2 - 6 8 
 Remsnegl (Bathyomphalus contortus) -  3   - 16 7 2 4 2 1 - 5 14 6 - 6 30 - - 41 
 Vanlig skivesnegl (Gyraulus acronicus) 1 -   13 1 5 4 16 12 1 - 14 - - - - - 36 18 - 
 Rund blæresnegl (Physa fontinalis)  -   - - 1 - - - - - - - - - -  - - - - - 
 Vanlig damsnegl (Lymnaea peregra) - -   64 5 1 5 4 14 - - - 2 2 4 - 2 4 4 - 
 Leveriktesnegl (Lymnaea truncatula) - - - - - -   - - - - - - - - 1 - - - - 
 Zonitoides sp. -  - -   - - - - - - - - - - - - - 1 - -  
MUSLINGER (BIVALVIA)                            
 Ertemuslinger (Pisidium spp.)  5 -   2 - - - - - 6 - 3 10 - 1 - - - -  - 
IGLER (HIRUDINEA)                                         
 Hundeigle (Erpobdella octoculata) -   - - - 3 - - - - - 1 - 1 3 1 2 10 - 2 
 Stor bruskigle (Glossophonia complanata)  -   2 - - 1 4 - - - - 1 - - - - - - - - 
 Toøyet flatigle (Helobdella stagnalis)  -   - 2 - 1 - - - - 2 - - - - - - - -  - 
KREPSDYR (CRUSTACEA)                            
 Asell (Asellus aquaticus) - - -   - - - - - - - - - - - - 11 - - -  
 Marflo (Gammarus lacustris)   - -   - - - - - 4 - - - - - - - 1 - -  - 
TOVINGER (DIPTERA)                                         
STANKELBEIN                            
 Tipula sp. - 2 - -     - - -   - 2 - 1 - - - - 5 - - 1
SMÅSTANKELBEIN (LIMONIDAE)                            
 Antocha sp. 2 1 - -   - - - - - - - - - - - - - - -  
 Dicranota sp. - - - - 7 1   - - - - - 2 1 - - 6 1 - 2 - 
 Elaeophila sp. - 1   - - - - - 4 - - - - - - - - - - -  
 Ubestemte -   - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 
DANSEFLUER (EMPIDIDAE)                            
 Wiedemannia sp. 1 - - - 5 -   17 - - - 5 5 - 4 2 10 1 5 - 
SOMMERFUGLMYGG (PSYCHODIDAE)                            
 Pericoma sp. -   - - - - 1 - - - - - - - - - - - 4 1 
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